共 青 团 河 北 省 委 员 会
河北省“双创双服”活动领导小组办公室

冀团联字 〔2019〕11号

关于组织开展“服务三深化、助力三提升”

新时代万名“冀青之星”主题选树活动的通知

各市 (含定州、辛集市)党委,省各有关单位:

经省领导同意,现将 《“服务三深化、助力三提升”新时代

万名 “冀青之星”主题选树活动实施方案》印发给你们,请结合

实际,做好活动组织实施工作。同时确定一名具体负责同志作为

联络员,5月17日 (星期五)前将姓名、职务、联系方式,汇

总至团省委。

联 系 人:李　清

联系电话:0311-87903800 (兼传真)

—1—

电子邮箱:wmjqzx@163.com

　共 青 团 河 北 省 委 员 会 河北省“双创双服”活动领导小组办公室

2019年5月8日

—2—

“服务三深化、助力三提升”

新时代万名“冀青之星”主题选树活动实施方案

今年是中华人民共和国成立70周年、五四运动100周年。

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九

大精神,认真落实省委 “三深化、三提升”活动要求,激励和引

领全省广大团员青年弘扬 “爱国、进步、民主、科学”的五四精

神,从我做起、从现在做起、从身边学起,用实际行动服务和助

力省委 “三深化、三提升”活动,为奋力开创新时代全面建设经

济强省、美丽河北新局面汇聚青春力量,从5月起在全省启动

“服务三深化、助力三提升”新时代万名 “冀青之星”主题选树

活动。方案如下:

一、总体思路

新时代万名 “冀青之星”主题选树活动,以 “服务三深化、

助力三提升”为目标,以从我做起、从现在做起、从身边学起为

核心,通过全省各界青年的广泛参与和各单位系统自下而上、层

层选树,在不同行业、不同领域发现培养一批先进青年典型,在

“双创双服”活动中发挥先进青年典型的示范带头作用,用实际

行动助力我省创新发展、绿色发展、高质量发展,以良好的工作

业绩和精神风貌迎接新中国成立70周年、五四运动100周年。

—3—

二、活动范围

新时代万名 “冀青之星”主题选树活动面向全省工业制造、

农业农村、医疗卫生、教育科研、居民服务、商贸零售、交通运

输、社会治安、旅游餐饮、文化传媒、邮电通讯、金融保险、脱

贫攻坚、创新创业、城乡建设、生态环保、“两新”组织等17个

行业领域,凡是年龄在14-35周岁之间 (1984年1月1日至

2005年1月1日之间出生),敬业爱岗、业务精湛,具有强烈的

事业心和责任感,有一定典型示范作用的青年均可参加。

三、活动内容

1.争创阶段,开展新时代 “冀青之星”竞赛活动 (即日起

至2019年5月31日)。制定活动实施方案,全面部署安排活动

开展,运用多种方式广泛宣传动员,营造活动氛围和声势。各单

位各行业系统根据总体要求结合岗位特点,以优化工作理念、提

升工作水平、展示优质岗位形象为目标,制定标准化工作规章制

度和员工行为规范,集中开展技能竞赛、优质服务承诺、岗位夺

旗争星等活动,通过层层选树、公开发现、培养一批先进青年典

型,在校青年学生选树要综合考察学业成绩、创新创业、服务同

学、社会实践、志愿服务等情况。

2.推选阶段,开展新时代 “冀青之星”选树活动 (2019年

6月1日-2019年6月30日)。各单位各行业系统通过前期争

创,在本单位本行业系统内部初选新时代 “冀青之星”候选人,

候选人要在本单位本行业系统内部公示并设立长期监督卡。各单

—4—

位各系统将选树的新时代 “冀青之星”上报团省委和省 “双创双

服”活动领导小组办公室,经复审和核准,确定新时代 “冀青之

星”建议候选人选。全省今年拟选树万名新时代 “冀青之星”。

3.监督阶段,开展新时代 “冀青之星”公示活动 (2019年

7月1日-2019年8月31日)。通过报纸、网络、电视、微信、

微博等媒体,对新时代 “冀青之星”建议候选人进行公示,依托

“河北共青团”微信公众号,面向社会开展网络点赞,接受社会

监督。营造人人 “服务三深化”、人人 “助力三提升”的浓厚氛

围。同时采取电话询问、走访服务对象等形式,组织服务对象对

新时代 “冀青之星”进行评议和终身考察。根据监督和考察情

况,团省委会同省 “双创双服”活动领导小组办公室开展综合评

议后,对新时代 “冀青之星”最终人选进行认定 (获选人员符合

“河北青年五四奖章”“向上向善好青年”等省级各类荣誉授予条

件的,优先予以推荐)。

4.推介阶段,开展新时代 “冀青之星”示范活动 (2019年

9月1日-2019年10月31日)。组建新时代 “冀青之星”分享

团,结合 “河北青年讲师团”实施计划,深入基层开展巡回宣

讲。充分利用微信、微博、抖音、今日头条、微视等新媒体,推

动青年典型事迹广泛传播。同时从新时代 “冀青之星”中,遴选

一批主题鲜明、内容精彩、情节感人的优秀故事,运用动漫、微

电影、H5等形式,制作推出一批符合青少年特点的主题文化产

品。通过开设专题、专栏、主题团课、征文演讲、学习研讨等形

—5—

式,组织青年对标榜样,明确努力成长方向。

四、组织机构与管理办法

“服务三深化、助力三提升”新时代万名 “冀青之星”主题

选树活动建立专项工作联系沟通机制,省 “双创双服”活动领导

小组办公室负责对活动进行指导,团省委主要负责同志负责召

集,相关活动参与单位领导共同参加,各单位团委负责同志承担

沟通联络工作,具体分工如下:

1.省 “双创双服”活动领导小组办公室负责对活动进行指

导,共青团河北省委负责活动整体组织策划、社会动员和统筹协

调,推进工作开展,督查督办工作进度。

2.省直各有关单位负责将活动实施方案通知到本行业、本

系统内各有关企事业单位,负责做好本行业、系统内新时代 “冀

青之星”的名额分配和审核推报工作,指导所属和所联系企事业

单位开展好 “冀青之星”主题选树活动。各市 (含定州、辛集

市)要按照方案要求,积极开展选树活动,做好省级 “冀青之

星”人选的推报工作。各有关单位要积极与主管部门和团省委联

系,认真组织开展 “冀青之星”选树活动,确保选树对象的工作

实绩和典型事迹经得起检验。

3.中国青年报、中国青年网、河北日报、河北电视台、河

北青年报、河北新闻网、长城新媒体等媒体负责做好活动方案的

发布和宣传报道。

4.授予新时代 “冀青之星”证 (卡),证卡按行业编号

—6—

(2019-选树类别序号-××××),一人一卡,一卡一号。各行

业主管部门和各单位要对本行业本单位新时代 “冀青之星”真实

性、可靠性终身负责。新时代 “冀青之星”实行年度复核考察

制,不符合者将被取消资格,并进行公示。

五、相关要求

1.高度重视,加强宣传。新时代万名 “冀青之星”主题选

树活动是贯彻落实省委 “三深化、三提升”活动的重要举措,各

地各单位要高度重视,组织专门力量,积极做好宣传发动和选树

工作,用典型激励、典型示范推动各项工作上台阶、上水平。活

动过程中,要注意留存活动资料,及时反馈和上报本单位活动信息。

2. 面向基层,注重一线。选树活动坚持公平、公开原则,

侧重基层一线青年群体,各单位在选树过程中,要坚持择优和面

向基层一线的原则,其中管理岗位人员原则上不超过10%。

3.严格程序,按时报送。 (1)要组织候选人填写新时代

“冀青之星”申报表 (一式三份)并报电子版;市级推报人员推

荐表加盖市级团委公章。 (2)候选人事迹材料 (1000字左右)

需本人签字,申报单位审核盖章并报电子版。(3)要提供证件照

电子版。各单位请于2019年6月30日前报送选树活动申报材

料,逾期不报、资料不全的,视为自动放弃,不予补报。

联 系 人:李　清　庞　飞

联系电话:0311-87903800
—7—

活动邮箱:wmjqzx@163.com

联系地址:石家庄市裕华西路53号团省委宣传部

附件:1. “服务三深化、助力三提升”新时代万名 “冀青之

星”主题选树活动推荐指导名额汇总表

2.河北省新时代 “冀青之星”申报推荐表

3.河北省新时代 “冀青之星”推报汇总表

—8—

附件1

“服务三深化、助力三提升”

新时代万名“冀青之星”主题选树活动

推荐指导名额汇总表

类别
序号

选树类别 行业领域
指导
名额

责任
单位

推 荐 说 明

省级层面(7990人)

01
工业
制造

(880人)

制造业和
采矿业 470

省工
商联

重点面向河北省民营企业制造业100强选
树基层一线青年员工,按照企业员工人数的
千分之一左右确定选树名额,员工不足千人
的企业选树1名,共约470人。各企业建议
选树人数如下:
1. 长城汽车员工人数约70000人,选树名
额70名;2.津西钢铁员工人数约15000人,
选树名额15名;3. 新华冶金钢铁员工人数
约13000人,选树名额13名;4.普阳钢铁员
工人数约8000人,选树名额8名;5.唐山港
陆钢铁员工人数约10000人,选树名额10
名;6.九江线材员工人数约20000人,选树
名额20名;7. 冀南钢铁员工人数约8000
人,选树名额8名;8. 汇福粮油员工人数约
7000人,选树名额7名;9. 裕华钢铁员工人
数约7000人,选树名额7名;10. 东旭集团
员工人数约18000人,选树名额18名;11.
晶龙实业员工人数约7000人,选树名额7
名;12.新武安钢铁集团文安钢铁有限公司
员工人数约4000人,选树名额4名;13. 五
得利面粉员工人数约5000人,选树名额5
名;14.新武安钢铁集团烘熔钢铁有限公司
员工人数约3000人,选树名额3名;15. 河
北诚信集团员工人数约4800人,选树名额5
名;16.兴华财富员工人数4000余人,选树
名额4名;17. 瑞丰钢铁员工人数5200余
人,选树名额5名;18.冠丰冶金员工人数

—9—

类别
序号

选树类别 行业领域
指导
名额

责任
单位

推 荐 说 明

01
工业
制造

(880人)

制造业和
采矿业 470

省工
商联

5200余人,选树名额5名;19. 澳森钢铁员
工人数6000余人,选树名额6名;20. 天柱
钢铁员工人数5400余人,选树名额5名;
21. 宏兴钢铁员工人数5400余人,选树名
额5名;22. 正大制管员工人数2000余人,
选树名额2名;23.君乐宝员工人数9000余
人,选树名额 9 名;24. 富智康员工 人 数
40000余人,选树名额40名;25. 德龙钢铁
员工人数3500余人,选树名额4名;26. 邯
郸友发钢管员工人数3500余人,选树名额4
名;27.唐山东华钢铁员工人数2000余人,
选树名额2名;28. 养元智汇饮品员工人数
2300余人,选树名额2名;29. 龙凤山铸业
员工人数2300余人,选树名额3名;30. 河
北华丰能源科技员工人数1800余人,选树
名额2名;31. 承德建龙特殊钢员工人数
4000余人,选树名额4名;32. 唐山国义特
种钢员工人数6000余人,选树名额6名;
33. 唐山建龙特殊钢员工人数4400余人,
选树名额4名;34. 雄县立亚包装员工人数
300余人,选树名额1名;35. 今麦郎面品员
工人数30000余人,选树名额30名;36. 承
德兆丰钢铁员工人数6000余人,选树名额6
名;37.金沙河面业员工人数3000余人,选
树名额3名;38. 石家庄以岭药业员工人数
5000余人,选树名额5名;39. 唐山天茂实
业员工人数3000余人,选树名额3名;40.
河北鑫旺石油化工员工人数120余人,选树
名额1名;41.唐山正丰铁塔员工人数2200
余人,选树名额2名;42. 唐山盛财钢铁员
工人数950余人,选树名额1名;43.承德盛
丰钢铁员工人数3600余人,选树名额4名;
44. 永洋特钢员工人数4000余人,选树名
额4名;45. 奥科达制管员工人数3000余
人,选树名额3名;46. 河北前进钢铁员工
人数4000余人,选树名额4名;47. 王锋实
业集团员工人数2300余人,选树名额2名;

—01—

类别
序号

选树类别 行业领域
指导
名额

责任
单位

推 荐 说 明

01
工业
制造

(880人)

制造业和
采矿业 470

省工
商联

48. 沧州东塑集团员工人数1200余人,选
树名额1名;49.石家庄四药员工人数1200
余人,选树名额1名;50. 霸州京华金属制
品员工人数1200余人,选树名额1名;51.
新启元能源技术员工人数1200余人,选树
名额1名;52.连创制钢员工人数500余人,
选树名额1名;53. 秦皇岛兴龙科技员工人
数4000余人,选树名额4名;54. 唐山友发
钢管员工人数 700 余人,选树名额 1 名;
55.达力普石油员工人数1500余人,选树
名额2名;56.晨光生物员工人数900余人,
选树名额1名;57.惠达卫浴员工人数8000
余人,选树名额8名;58. 宏都实业员工人
数1800余人,选树名额2名;59. 河北盛腾
化工员工人数170余人,选树名额1名;60.
华洋钢管员工人数600余人,选树名额1
名;61. 固安金海橡塑员工人数670余人,
选树名额1名;62. 沙河安全实业员工人数
3000余人,选树名额3名;63. 河北天创管
业员工人数1000余人,选树名额1名;64.
张北伊利乳业员工人数600余人,选树名额
1名;65.秦皇岛骊骅淀粉员工人数2500余
人,选树名额3名;66. 霸州宏升实业员工
人数900余人,选树名额1名;67.霸州新亚
金属制品员工人数2400余人,选树名额2
名;68.黄骅市信诺立兴精细化工员工人数
1000余人,选树名额1名;69. 青县冀丰钢
铁员工人数800余人,选树名额1名;70.承
德露露员工人数1300余人,选树名额1名;
71.唐山海泰新能科技员工人数 1000 余
人,选树名额1名;72. 洋紫荆油墨(河北)
员工人数1000余人,选树名额1名;73. 唐
山汇丰炼焦制气员工人数1500余人,选树
名额2名;74. 唐山境界实业员工人数200
余人,选树名额1名;75. 唐山贺祥机电员
工人数300余人,选树名额1名;76.邯郸金
泰包装员工人数1000余人,选树名额1名;

—11—

类别
序号

选树类别 行业领域
指导
名额

责任
单位

推 荐 说 明

01
工业
制造

(880人)

制造业和
采矿业 470

省工
商联

77. 东光化工员工人数1200余人,选树名
额1名;78. 德金玻璃员工人数5500余人,
选树名额6名;79.唐山双汇员工人数1800
余人,选树名额2名;80. 华通线缆员工人
数800余人,选树名额1名;81.承德燕北冶
金选树名额1名;82. 宏润新型面料员工人
数1500余人,选树名额2名;83. 武安新峰
水泥员工人数1500余人,选树名额2名;
84. 颈复康药业员工人数1000余人,选树
名额1名;85. 磁县鑫盛煤化工员工人数
400余人,选树名额1名;86. 唐山市荣义炼
焦制气员工人数400余人,选树名额1名;
87. 河北喜之郎食品员工人数2300余人,
选树名额2名;88. 河北超威电源员工人数
1500余人,选树名额2名;89. 唐山亚特专
用汽车员工人数1100余人,选树名额1名;
90. 沧州旭阳化工员工人数1000余人,选
树名额1名;91.合信钢铁员工人数3000余
人,选树名额3名;92. 承德避暑山庄集团
员工人数2000余人,选树名额2名;93. 深
州鲁花花生油员工人数1800余人,选树名
额2名;94.河北山立化工员工人数400余
人,选树名额1名;95. 河北建新集团员工
人数5000余人,选树名额5名;96. 河北信
德电力配件员工人数500余人,选树名额1
名;97. 沧州华海炼油化工员工人数1200
余人,选树名额1名;98. 唐山东方雨虹防
水技术员工人数200余人,选树名额1名;
99.沧州市螺旋钢管员工人数840余人,选
树名额1名;100. 河北君临药业员工人数
300余人,选树名额1名。

—21—

类别
序号

选树类别 行业领域
指导
名额

责任
单位

推 荐 说 明

01
工业
制造

(880人)

制造业和
采矿业 410

省国
资委

重点面向省属大型国有制造业企业选树基
层一线青年员工,按照企业员工人数的千分
之一左右确定选树名额,共约410人。各企
业建议选树人数如下。河钢集团职工人数
110000人,选树名额90名;冀中能源职工
人数104000人,选树名额100名;开滦集团
职工人数60000人,选树名额60名;三友集
团职工人数19300人,选树名额20名;港口
集团职工人数16700人,选树名额17名;建
投集团职工人数12000人,选树名额32名;
东方物探职工人数32000人,选树名额32
名;华药集团职工人数15000人,选树名额
15名;中石油管道局职工人数25000人,选
树名额 25 名;中石油管道公司职工人数
9000人,选树名额9名;冀东油田职工人数
6800人,选树名额7名;省国控公司职工人
数2800人,选树名额3名。

02
农业
农村

(320人)

职业农
民和农
业科技
工作者

300
省农业
农村厅

面向全省168个县(市、区)开展选树,每个
县(市、区)推选1名新型青年职业农民和1
名青年农技员,共约300名左右。

20
省农
科院

面向省市两级农科院系统,省级3-5名,市
级1-2名,共选树一线青年农业科技人员
20名左右。

—31—

类别
序号

选树类别 行业领域
指导
名额

责任
单位

推 荐 说 明

03
教育

科研[1]
(1670人)

高等教
育及科
学研究
行业

1440
省教
育厅

重点面向省属25所重点高校选树优秀青年
学生和青年教师,一般每所高校每个学院选
树青年学生2-3名、青年教师1-2名,共
约1440名。其中,河北大学在校生42000
人、专任教师2000人、教学学院29个,建议
选树青年学生60名、青年教师30名;河北
工业大学在校生28000人、专任教师1600
人、教学学院18个,建议选树青年学生45
名、青年教师25名;河北师范大学在校生
28000人、专任教师1600人、教学学院22
个,建议选树青年学生45名、青年教师25
名;河北经贸大学在校生32000人、专任教
师1200人、教学学院25个,建议选树青年
学生50名、青年教师25名;河北地质大学
在校生18000人、专任教师900人、教学学
院21个,建议选树青年学生40名、青年教
师20名;石家庄铁道大学在校生30000人、
专任教师1000人、教学学院18个,建议选
树青年学生45名、青年教师20名;河北科
技大学在校生20000人、专任教师1300人、
教学学院20个,建议选树青年学生40名、
青年教师20名;河北医科大学在校生14000
人、专任教师1100人、教学学院18个,建议
选树青年学生40名、青年教师20名;河北
中医学院在校生7700人、专任教师470人、
教学学院10个,建议选树青年学生20名、
青年教师10名;河北体育学院在校生6000
人、专任教师340人、教学学院12个,建议
选树青年学生25名、青年教师10名;华北
理工大学在校生34000人、专任教师2000
人、教学学院29个,建议选树青年学生60
名、青年教师30名;燕山大学在校生38000
人、专任教师2200人、教学学院20个,建议
选树青年学生60名、青年教师30名;河北
科技师范学院在校生20000人、专任教师
1000人、教学学院18个,建议选树青年学
生40名、青年教师20名;河北工程大学在

—41—

类别
序号

选树类别 行业领域
指导
名额

责任
单位

推 荐 说 明

03
教育

科研[1]
(1670人)

高等教
育及科
学研究
行业

1440
省教
育厅

校生26000人、专任教师1000人、教学学院
20个,建议选树青年学生45名、青年教师
25名;河北农业大学在校生30000人、专任
教师1900人、教学学院30个,建议选树青
年学生60名、青年教师30名;华北电力大
学(保定)在校生27000人、专任教师1800
人、教学学院15个,建议选树青年学生30
名、青年教师20名;河北金融学院在校生
12000人、专任教师750人、教学学院10个,
建议选树青年学生20名、青年教师10名;
中央司法警官学院在校生6200人、专任教
师310人、教学学院12个,建议选树青年学
生20名、青年教师10名;河北北方学院在
校生24000人、专任教师1000人、教学学院
20个,建议选树青年学生40名、青年教师
20名;河北建筑工程学院在校生11000人、
专任教师580人、教学学院11个,建议选树
青年学生25名、青年教师15名;承德医学
院在校生9500人、专任教师1000人、教学
学院14个,建议选树青年学生30名、青年
教师15名;承德石油高等专科学校在校生
13000人、专任教师700人、教学学院15个,
建议选树青年学生30名、青年教师10名;
河北水利电力学院在校生10000人、专任教
师400人、教学学院11个,建议选树青年学
生20名、青年教师10名;北华航天工业学
院在校生12000人、专任教师1000人、教学
学院13个,建议选树青年学生30名、青年
教师15名;廊坊师范学院在校生20000人、
专任教师1000人、教学学院15个,建议选
树青年学生40名、青年教师15名;

—51—

类别
序号

选树类别 行业领域
指导
名额

责任
单位

推 荐 说 明

03
教育

科研[1]
(1670人)

高等教
育及科
学研究
行业

10
省科
学院

省科学院下辖8个研究单位,每个单位推选
1-2名青年科研人员。

20
省社
科院

省社会科学院下辖15个教学科研部门,每
个部门推选1-2名青年科研人员。

200 省科协
重点面向全省各级科技馆和168个县(市、
区)选树青年科普工作者,每个县(市、区)和
每家科技馆推选1名。

—61—

类别
序号

选树类别 行业领域
指导
名额

责任
单位

推 荐 说 明

04
医疗
卫生

(80人)

医疗卫
生、疾
控预防

80
省卫生
健康委

重点面向省属各三级医院,按临床医技科室
数量 的 10% 确 定 选 树 名 额,其 中 医 生 占
70%左右、护士占30%左右,共约80名。省
人民医院临床医技科室68个,建议选树名
额7名,其中青年医生5名、护士2名;省儿
童医院临床医技科室39个,建议选树名额4
名,其中青年医生3名、护士1名;河北医科
大学第一医院临床医技科室64个,建议选
树名额6名,其中青年医生4名、护士2名;
河北医科大学第二医院临床医技科室63
个,建议选树名额6名,其中青年医生4名、
护士2名;河北医科大学第三医院临床医技
科室68个,建议选树名额7名,其中青年医
生5名、护士2名;河北医科大学第四医院
临床医技科室45个,建议选树名额5名,其
中青年医生3名、护士2名;河北省中医院
临床医技科室52个,建议选树名额5名,其
中青年医生3名、护士2名;河北医科大学
口腔医院临床医技科室17个,建议选树名
额2名,其中青年医生1名、护士1名;河北
大学附属医院临床医技科室56个,建议选
树名额6名,其中青年医生4名、护士2名;
承德医学院附属医院临床医技科室63个,
建议选树名额6名,其中青年医生4名、护
士2名;河北北方学院附属第一医院临床医
技科室59个,建议选树名额6名,其中青年
医生4名、护士2名;华北理工大学附属医
院临床医技科室57个,建议选树名额6名,
其中青年医生4名、护士2名;河北工程大
学附属医院临床医技科室68个,建议选树
名额7名,其中青年医生5名、护士2名;省
胸科医院临床医技科室30个,建议选树名
额3名,其中青年医生2名、护士1名;省第
六人民医院临床医技科室20个,建议选树
名额2名,其中青年医生1人、护士1人;省
疾控中心、省血液中心各选树青年医务工作
者1名。

—71—

类别
序号

选树类别 行业领域
指导
名额

责任
单位

推 荐 说 明

05
交通

运输[1]
(130人)

道路运
输、城
市公共
交通、
铁路运
输、机
场、航
空公司
等行业

50
省交
通厅

面向全省25个高速管理处选树基层一线青
年职工,每个管理处选树名额2名,共50
名。

50
协调
北京

铁路局

面向石家庄站、石家庄北站、承德站、张家口
站、秦皇岛站、唐山站、唐山北站、保定站、保
定东站、沧州站、沧州西站、廊坊站、邯郸站、
邯郸东站、衡水站、邢台东站、定州东站、辛
集站等省内重点火车站选树青年职工,每个
车站选树名额2-3名,共50名。

20
河北
机场

面向正定国际机场选树机场青年职工10
名,面向山海关、北戴河、张家口、承德机场
各选树机场青年职工2-3名。

5
邯郸
机场

选树机场青年职工5名

5
河北
航空

选树乘务员5名。

06
居民

服务[1]
(320人)

生活
用电

200
河北
电力
公司

面向石家庄、保定、沧州、衡水、邢台、邯郸6
市及89个县(市)供电公司和直属基层单位
一线青年职工进行选树,每家分公司或基层
单位选树名额1-2名。

120
冀北
电网

面向唐山、张家口、秦皇岛、承德、廊坊5市
及43个县(市)供电公司和直属基层单位一
线青年职工进行选树,每家分公司或基层单
位选树名额1-2名。

—81—

类别
序号

选树类别 行业领域
指导
名额

责任
单位

推 荐 说 明

07
社会
治安

(1260人)

公安、
检察院、
法院、
司法等
行业

500
省公
安厅

省厅和市局,按照刑侦、交警、出入境、禁毒、网
络安全、经侦等不同类型,每类选树1-2名青
年民警;县局重点面向派出所选树基层一线青
年民警,每个县(市、区)2-3个名额。

200
省检
察院

省、市检察院按照办案类型,每类选树1名青
年司法工作者;县检察院重点选树基层一线青
年司法工作者,每个县(市、区)1个名额。

200 省法院
省、市法院按照办案类型,每类选树1名青
年司法工作者;县法院重点选树基层一线青
年司法工作者,每个县(市、区)1个名额。

360
省司
法厅

省厅和市局按照办案类型,每类选树1名青
年司法工作者;县司法局重点选树基层一线
青年司法工作者,每个县(市、区)1个名额。

08
文化

传媒[1]
(55人)

新闻出
版、广播
电视、
文化艺
术、新
媒体等
行业

30
各有关
单位

重点面向河北日报、河北经济日报、河北青
年报分别选树青年记者2-3名,省级其他
报纸分别选树青年记者1名,共选树青年记
者10名;重点面向河北人民出版社、河北教
育出版社、河北科技出版社、花山文艺出版
社、河北大学出版社、河北美术出版社、河北
少年儿童出版社等省级出版社分别选树图
书编辑1-2名和青年作家1名,共选树图
书编辑和青年作家20名。

10
省广播
电视局

重点面向河北电视台8个频道选树青年主
持人,河北卫视选树2名,其他频道分别选
树1名,共选树青年主持人10名。

10
省文化
和旅游

厅

重点面向河北演艺集团选树河北梆子、歌
曲、舞蹈、杂技、话剧、电影、电视剧等各类青
年演员,每类选树1-2名,共10名。

5
省委

网信办
重点面向省级宣传和网信部门、长城新媒体集
团等选树青年新媒体从业人员,共选树5名。

—91—

类别
序号

选树类别 行业领域
指导
名额

责任
单位

推 荐 说 明

09
邮电
通讯

(1115人)

邮政、
电信、
移动、
联通等
信息传
输行业

500 省邮政

200 省移动

200 省联通

200 省电信

15 省铁塔

面向168个县(市、区)选树基层邮局一线青年
职工,每个县(市、区)选树1-2名,共200名。

重点面向顺丰、宅急送、百世汇通、中通、申
通、圆通、韵达、速尔、跨越、国通、京东等大
型民营快递公司分别选树快递小哥20名,
面向其他快递公司分别选树快递小哥3-5
名,共300名。

重点面向168个县(市、区)公司选树营业厅
基层一线青年职工,每个县(市、区)选树
1-2名,共200名。

重点面向168个县(市、区)公司选树营业厅
基层一线青年职工,每个县(市、区)选树
1-2名,共200名。

重点面向168个县(市、区)公司选树营业厅
基层一线青年职工,每个县(市、区)选树
1-2名,共200名。

重点面向基层一线,选树青年职工。

10
金融

保险[1]
(1260人)

银行、
保险、
证券等
行业

1120
各有关
商业
银行

面向各大型国有银行河北省分行、河北银
行、省农村信用社等选树一线青年职工,其
中,省农村信用社选树名额320名,省工行、
农行、中行、建行、交行、邮储银行各100名,
国开行、光大银行、民生银行、华夏银行、河
北银行各40名,共选树1120名。

120
各有关
保险
公司

面向燕赵保险、中国出口信用保险河北分公
司、人民财产保险河北分公司、人寿保险河
北分公司、太平洋财险河北分公司、太平洋
人寿河北分公司分别选树优秀青年职工20
名,共120名。

20
各有关
证券
公司

面向财达证券及在河北设立分公司的证券
公司选树优秀青年职工共20名。

—02—

类别
序号

选树类别 行业领域
指导
名额

责任
单位

推 荐 说 明

11
脱贫

攻坚[1]
(100人)

驻村
帮扶 100

省扶
贫办

重点选树驻村工作队员中的优秀青年。

12
创新
创业

(300人)

创新型
企业 300

省科
技厅

重点面向全省6家国家级经济技术开发区、
5家国家级高新技术产业开发区和138家
省级经济技术开发区所辖企业,选树青年企
业家和青年研发技术人员,其中国家级经开
区和国家级高开区分别选树5名,省级经济
技术开发区分别选树2名,共选树约300
名。

13
城乡
建设

(200人)

基础
设施
建设

200
省住房
和城乡
建设厅

重点面向河北建工集团、河北建设集团、河
北路桥集团、华北建设集团、鹏达建设集团、
中太建设集团、邯郸建工集团、河北冶金、大
元建业、河北建设勘察研究院、中国二十二
冶、中交一航局第五工程公司、中铁十七局
第三工程公司、中铁隧道二处、中铁山桥集
团等15家全省重点支持的大型建筑业企
业,选树优秀青年职工和青年农民工,每家
企业选树青年职工10名,青年农民工2-3
名,共约200名左右。

14
生态
环保

(200人)

造林
绿化、
环境
监测

100
省生态
环境厅

重点面向省市县三级环保系统,选树100名
负责水、土、气等各类环境监测工作的一线
技术人员。

100
省林业
和草原

局

重点面向省市县林业、园林系统及各直属林
场,选树100名优秀青年职工。

15
自荐

(100人)

两新
组织等
自荐
青年

100 团省委
发动各类新经济组织和新社会组织,推选
100名优秀“两新”组织青年。

—12—

类别
序号

选树类别 行业领域
指导
名额

责任
单位

推 荐 说 明

市县层面(2450人)

16
旅游
餐饮

(150人)

旅游景
点、旅游
饭店、餐
饮等行业

150

各市
(含定
州、辛
集市)

重点面向各市五星级酒店(共约21家)和
5A级景区(共约8家)选树一线基层青年职
工,每家五星级酒店选树服务员5名,每家
5A级景区选树导游5名,共约150名。

17
居民

服务[2]
(200人)

用水
用气 200

各市
(含定
州、辛
集市)

面向本市辖区内最具影响力的1-2家天然
气企业选树一线青年职工,每家天然气企业
选树名额5名,共约100名。

面向本市辖区内最具影响力的1-2家自来
水公司选树一线青年职工,每家自来水公司
选树名额5名,共约100名。

18
商贸
零售

(270人)

商场、
超市等
商业贸
易行业

270

各市
(含定
州、辛
集市)

重点面向本市最具影响力的2-3家大型商
贸集团选树一线青年职工,每家商贸集团选
树10名左右。
石家庄重点面向北人集团、万达商场、永辉
超市等大型商贸集团选树一线青年职工,建
议选树名额30名左右;承德重点面向宽广
集团、金龙购物广场等大型商贸集团选树一
线青年职工,建议选树名额20名左右;张家
口重点面向百盛集团、银座集团等大型商贸
集团选树一线青年职工,建议选树名额20
名左右;唐山重点面向唐山百货大楼等大型
商贸集团选树一线青年职工,建议选树名额
30名左右;秦皇岛重点面向茂业百货等大
型商贸集团选树一线青年职工,建议选树名
额20名左右;沧州重点面向华北楼、北华超
市等大型商贸集团选树一线青年职工,建议
选树名额20名左右;廊坊重点面向明珠百
货等大型商贸集团选树一线青年职工,建议
选树名额20名左右;保定重点面向保定百
货集团、惠友集团等大型商贸集团选树一线

—22—

类别
序号

选树类别 行业领域
指导
名额

责任
单位

推 荐 说 明

18
商贸
零售

(270人)

商场、
超市等
商业贸
易行业

270

各市
(含定
州、辛
集市)

青年职工,建议选树名额30名左右;衡水重
点面向衡百集团等大型商贸集团选树一线
青年职工,建议选树名额20名左右;邢台重
点面向家乐园集团等大型商贸集团选树一
线青年职工,建议选树名额20名左右;邯郸
重点面向阳光百货集团等大型商贸集团选
树一线青年职工,建议选树名额30名左右;
定州、辛集分别面向本地1-2家大型商贸
集团选树一线青年职工,建议选树名额各5
名左右。

19
交通

运输[2]
(300人)

城市
公共
交通

300

各市
(含定
州、辛
集市)

面向各市地铁、公交和1-2家大型出租车
公司选树司机和乘务员等一线青年职工,每
家地铁、公交公司和出租车公司选树名额
10名左右,共300名。

20
文化

传媒[2]
(200人)

新闻出
版、广播
电视、新
媒体等
行业

200

各市
(含定
州、辛
集市)

重点面向各地市日报分别选树青年记者
1-2名,面向11个地市级电视台分别选树
青年主持人1名,面向11个地市和168个
县(市、区)宣传部门分别选树新媒体工作者
各1名。

21
金融

保险[2]
(100人)

银行业 100

各市
(含定
州、辛
集市)

面向各城市商业银行分别选树基层一线青
年职工5-10名,共100名。

—32—

类别
序号

选树类别 行业领域
指导
名额

责任
单位

推 荐 说 明

22
教育

科研[2]
(790人)

高等
教育及
科学研
究行业

790

各市
(含定
州、辛
集市)

面向各市属高校选树优秀青年学生,每所高
校每个院系分别选树1名,总名额控制在在
校生的千分之一左右。共约790名。
石家庄(24所,共259名):石家庄学院在校
生18000人、教学学院16个,建议选树青年
学生20名;河北传媒学院在校生16000人、
教学学院12个,建议选树青年学生16名;
河北美术学院在校生12000人、教学学院11
个,建议选树青年学生12名;河北外国语学
院在校生17000人、教学学院15个,建议选
树青年学生17名;河北科技大学理工学院
在校生15000人、教学院系6个(近50个专
业),建议选树青年学生15名;河北师范大
学汇华学院在校生11000人、教学院系9
个,建议选树青年学生11名;河北医科大学
临床学院在校生10000人、教学院系6个,
建议选树青年学生7名;石家庄铁道大学四
方学院在校生9100人、教学院系12个,建
议选树青年学生10名;河北地质大学华信
学院在校生10000人、教学院系7个,建议
选树青年学生10名;石家庄职业技术学院
在校生12000人、教学学院16个,建议选树
青年学生16名;石家庄城市经济职业学院
在校生3600人、教学学院3个,建议选树青
年学生3名;石家庄财经职业学院在校生
9600人、教学学院9个,建议选树青年学生
9名;石 家 庄 信 息 工 程 职 业 学 院 在 校 生
12000人、教学院系19个,建议选树青年学
生12名;石家庄邮电职业技术学院在校生
8000人、教学学院7个,建议选树青年学生
7名;石家庄理工职业学院在校生 12000
人、教学学院10个,建议选树青年学生10
名;石家庄科技信息职业学院在校生6000
人、教学院系10个,建议选树青年学生6
名;石家庄医学高等专科学校在校生20000
人、教学院系20个,建议选树青年学生20
名;石家庄经济职业学院在校生12000人、
教学学院10个,建议选树青年学生10名;

—42—

类别
序号

选树类别 行业领域
指导
名额

责任
单位

推 荐 说 明

22
教育

科研[2]
(790人)

高等
教育及
科学研
究行业

790

各市
(含定
州、辛
集市)

石家 庄 人 民 医 学 高 等 专 科 学 校 在 校 生
10000人、教学院系10个,建议选树青年学
生10名;石家庄科技工程职业学院在校生
7000人、教学院系24个,建议选树青年学
生7名;石家庄科技职业学院在校生4000
人、教学学院5个,建议选树青年学生4名;
河北经贸大学经济管理学院在校生13000
人、教学院系6个,建议选树青年学生13
名;石家庄幼儿师范高等专科学校在校生
6000人、教学院系6个,建议选树青年学生
6名;石家庄工程职业学院在校生 10000
人、教学学院8个,建议选树青年学生8名;
承德(3所,共26名):河北民族师范学院在
校生12000人、教学院系16个,建议选树青
年学生 12 名;河北旅游职业学院在校生
8000人、教学院系12个,建议选树青年学
生8名;承德护理职业学院在校生7000人、
教学院系6个,建议选树青年学生6名;
张家口(3所,共27名):张家口学院在校生
10000人、教学院系14个,建议选树青年学
生14名;张家口职业技术学院在校生5000
人、教学院系8个,建议选树青年学生5名;
宣化科技职业学院在校生8000人、教学院
系10个,建议选树青年学生8名;
秦皇岛(7所,共50名):东北大学秦皇岛分
校在校生10400人、教学院系7个,建议选
树青年学生10名;秦皇岛职业技术学院在
校生10000人、教学院系8个,建议选树青
年学生8名;河北建材职业技术学院在校生
10000人、教学院系7个,建议选树青年学
生7名;河北农业大学海洋学院(秦皇岛校
区)在校生1400人、教学院系6个,建议选
树青年学生2名;河北对外经贸职业学院在
校生9000人、教学院系8个,建议选树青年
学生8名;河北环境工程学院在校生8800
人、教学院系7个,建议选树青年学生9名;
燕山大学里仁学院在校生6600人、教学院
系6个,建议选树青年学生6名;

—52—

类别
序号

选树类别 行业领域
指导
名额

责任
单位

推 荐 说 明

22
教育

科研[2]
(790人)

高等
教育及
科学研
究行业

790

各市
(含定
州、辛
集市)

唐山(10所,共84名):唐山师范学院在校
生18000人、教学院系14个,建议选树青年
学生18名;唐山学院在校生17000人、教学
院系15个,建议选树青年学生17名;华北
理工大学轻工学院在校生15000人、教学院
系8个,建议选树青年学生10名;华北理工
大学冀唐学院在校生8000人、教学院系8
个,建议选树青年学生8名;河北能源职业
技术学院在校生7000人、教学院系7个,建
议选树青年学生7名;唐山职业技术学院在
校生9400人、教学院系9个,建议选树青年
学生9名;唐山工业职业技术学院在校生
15000人、教学院系7个,建议选树青年学
生7名;唐山科技职业技术学院在校生3300
人、教学院系3个,建议选树青年学生3名;
唐山幼儿师范高等专科学校在校生3700
人、教学院系5个,建议选树青年学生4名;
曹妃甸职业技术学院在校生1240人、教学
院系4个,建议选树青年学生1名;
廊坊(9所,共76名):防灾科技学院在校生
8000人、教学院系14个,建议选树青年学
生8名;河北东方学院在校生7000人、教学
院系4个,建议选树青年学生7名;河北工
业大学廊坊分校在校生4600人、教学院系3
个,建议选树青年学生3名;华北科技学院
在校生17000人、教学院系14个,建议选树
青年学生17名;廊坊职业技术学院在校生
7300人、教学院系12个,建议选树青年学
生7名;廊坊卫生职业学院在校生7000人、
教学院系5个,建议选树青年学生5名;燕
京理工学院在校生20000人、教学院系9
个,建议选树青年学生12名;廊坊燕京职业
技术学院在校生7300人、教学院系5个,建
议选树青年学生5名;北京中医药大学东方
学院在校生13000人、教学院系12个,建议
选树青年学生12名;

—62—

类别
序号

选树类别 行业领域
指导
名额

责任
单位

推 荐 说 明

22
教育

科研[2]
(790人)

高等
教育及
科学研
究行业

790

各市
(含定
州、辛
集市)

保定 (11 所,共 85 名):保定学院在校生
15000人、教学学院15个,建议选树青年学
生18名;河北科技学院在校生20000人、教
学院系9个,建议选树青年学生10名;河北
大学工商学院在校生16000人、教学院系5
个,建议选树青年学生6名;华北电力大学
科技学院在校生7000人、教学院系6个,建
议选树青年学生7名;河北农业大学现代科
技学院在校生8500人、教学院系3个,建议
选树青年学生5名;中国地质大学长城学院
在校生14000人、教学院系8个,建议选树
青年学生10名;河北软件职业技术学院在
校生10500人、教学学院8个,建议选树青
年学生8名;保定职业技术学院在校生9700
人、教学学院10个,建议选树青年学生10
名;保定电力职业技术学院在校生4000人、
教学院系3个,建议选树青年学生3名;保
定幼儿师范高等专科学校在校生5000人、
教学院系4个,建议选树青年学生4名;河
北工艺美术职业学院在校生4000人、教学
院系7个,建议选树青年学生4名;
沧州(7所,共75名):沧州师范学院在校生
13000人、教学院系18个,建议选树青年学
生18名;北京交通大学海滨学院在校生
13000人、教学院系10个,建议选树青年学
生13名;河北农业大学渤海校区在校生
6000人、教学院系10个,建议选树青年学
生13名;泊头职业学院在校生6500人、教
学院系5个,建议选树青年学生6名;沧州
医学高等专科学校在校生10000人、教学院
系9个,建议选树青年学生9名;沧州职业
技术学院在校生12000人、教学院系14个,
建议选树青年学生12名;渤海理工职业学
院在校生7000人、教学院系4个,建议选树
青年学生4名;
衡水 (2 所,共 19 名):衡 水 学 院 在 校 生
12000人、教学院系13个,建议选树青年学
生15名;衡水职业技术学院在校生4000
人、教学院系8个,建议选树青年学生4名;

—72—

类别
序号

选树类别 行业领域
指导
名额

责任
单位

推 荐 说 明

22
教育

科研[2]
(790人)

高等
教育及
科学研
究行业

790

各市
(含定
州、辛
集市)

邢台(4所,共43名):邢台医学高等专科学
校在校生9300人、教学院系8个,建议选树
青年学生8名;邢台职业技术学院在校生
16000人、教学院系10个,建议选树青年学
生10名;邢台学院在校生17000人、教学院
系15个,建议选树青年学生18名;河北机
电职业学院在校生7000人、教学院系7个,
建议选树青年学生7名;
邯郸 (4 所,共 41 名):邯 郸 学 院 在 校 生
14000人、教学院系18个,建议选树青年学
生18名;邯郸职业技术学院在校生8900
人、教学院系10个,建议选树青年学生9
名;河北工程大学科信学院在校生 10000
人、教学院系5个,建议选树青年学生9名;
河北司法警官学院在校生4600人、教学院
系9个,建议选树青年学生5名;
定州(1所,共5名):冀中职业学院在校生
6000人、教学院系5个,建议选树青年学生
5名。

23
脱贫

攻坚[2]
(200人)

带领
群众
增收
致富

200

各市
(含定
州、辛
集市)

面向全省168个县(市、区)选树农村青年致
富带头人或青年农场主,国定和省定贫困县
(包括已脱贫出列县)每县选树2名,其他县
(市、区)选树1名,共选树约200名。

24
机动
推选
名额

——— 240

各市
(含定
州、辛
集市)

11个设区市分配机动推选名额各6名,定
州、辛集市分配机动推选名额各4名,166
个县(市、区)分配机动推选名额各1名,共
约240名。

— 总名额
(10440人) ——— 10440 ——— ———

—82—

附件2

河北省新时代“冀青之星”申报推荐表

姓　名 性别 民族

政治面貌 学历 籍贯

出生年月
身份证
号　码

工作单位
及职务

照
片

(小二寸)

通信地址
(邮编) 所属行业

联系电话 微　信

学习和
工作简历

受表彰情况

所在单位
意　见

　　　　　　(盖　章)
　　　　　　年　月　日

主管部
门和单
位意见

　　　　　　(盖　章)
　　　　　　年　月　日

主办单位
评审意见 (团省委代章)

年　　月　　日

备　注
1、请如实填写以上各项,如有弄虚作假,一经发现,取消创评资格;
2、个人简历、受表彰情况、个人事迹可以附页;
3、市级团委意见加盖在“主管部门和单位意见”一栏。

—92—

附
件

3
河

北
省

新
时

代
“ 冀

青
之

星
” 推

报
汇

总
表

( 提

交
本

表
电

子
版

和
加

盖
公

章
的

扫
描

件
各

1
份

)

推

荐
单

位
( 盖

章
):

序
号

申
报
类
别

姓

名

性

别

民
族

出
生
日
期

政
治
面
貌

单
位
职
务

手
机
号
码

—03—

　共青团河北省委办公室 2019年5月9日印发